

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO****ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR****1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE E JUSTIFICATIVA**

O objeto do presente Estudo Técnico Preliminar é a aquisição de materiais de expediente para atendimento às demandas da Prefeitura Municipal de Montenegro e suas Secretarias.

A contratação é necessária para assegurar o fornecimento contínuo de materiais de expediente, fundamentais para o desenvolvimento das atividades administrativas e pedagógicas das Secretarias e órgãos da Administração Municipal.

O fornecimento desses itens garante a adequada execução dos serviços públicos, o bom funcionamento das rotinas de trabalho e a economicidade na utilização dos recursos públicos.

1.1. ÁREA DEMANDANTE: Secretaria Municipal de Educação.

1.2. ÁREAS PARTICIPANTES E DESCRITIVO DAS QUANTIDADES:

LOTE	ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	PEDIDO MÍNIMO	DESCRIÇÃO	Qtd	SMAD	SMDEC	SMDR	SMED	SMGEP	SMDESCH	SMMA	SMOP	SMS	SMVSU	SMDECT	TOTAL
1	1	UN	1	Agenda comercial de mesa tamanho mínimo 14x20cm	0	0	0	10	150	0	42	25	6	200	5	10	448
2	1	CX	1	Alfinete comum com cabeça, arame de aço com acabamento niquelado, 32mm comprimento nº 29 – caixa com 50 unidades.	0	0	0	0	130	0	6	10	0	50	6	20	222
3	1	CX	1	Alfinete de segurança nº 2, caixa com 100 unidades.	0	0	0	0	130	0	3	10	0	200	5	20	368
4	1	CX	1	Alfinete para mapas, nº 3, caixa com 50 unidades	5	0	0	0	100	0	3	10	0	230	5	15	368
5	1	UN	1	Almofada para carimbo nº 3, tinta preta.	0	0	0	10	31	0	2	10	0	50	3	10	116
6	1	UN	1	Almofada para carimbo nº 3, tinta vermelha.	0	0	0	0	31	0	0	10	0	50	3	5	99
7	1	UN	1	Apagador de lousa, com porta giz, em madeira e feltro.	0	0	0	0	50	0	3	0	0	20	1	0	74
8	1	UN	1	Apagador para quadro branco.	15	0	0	4	120	1	15	10	0	70	10	5	250
9	1	UN	1	Aplicador de cola quente, grande, com certificação Inmetro, potência 40w, bivolt, para bastão de cola 11,2x300mm	0	0	0	3	50	0	10	10	0	200	2	15	290
10	1	UN	1	Apontador de lápis, em metal.	25	0	0	50	700	0	30	10	12	800	10	20	1657
11	1	EMB	1	Arquivo morto de papelão revestido em Kraft, não reciclado, medidas 350x130x245mm, embalagem com 50 unidades.	60	2	0	50	220	0	20	0	0	500	10	50	912
12	1	UN	1	Arquivo morto poli onda 350x130x245mm, cor amarela	0	0	0	0	300	0	35	0	0	200	5	10	550
13	1	PCT	1	Atilho de borracha, amarelo, nº 18, pacote com 1Kg.	0	0	0	5	150	0	5	5	0	1020	10	20	1215
14	1	EMB	1	Balão, tamanho 09, em cores variadas. Pacote com 50 unidades.	0	0	2	10	400	0	24	10	0	700	5	20	1171
15	1	UN	1	Bloco de desenho A4, branco, com 20 folhas, gramatura aproximada 140 g.	0	0	0	0	300	0	20	10	0	400	5	30	765
16	1	CX	1	Borracha branca látex – nº 60, com 50 unidades.	10	0	0	4	50	0	7	10	0	510	5	20	616
17	1	UN	1	Caderno grande, capa dura, espiral, 96 folhas.	10	0	0	0	350	0	41	0	8	500	5	20	934
18	1	UN	1	Caderno grande, capa dura, espiral, 200 folhas.	0	0	1	0	150	0	24	10	10	500	5	20	720
19	1	UN	1	Caderno pequeno (1/4), capa dura, espiral, 160 folhas.	0	0	0	5	250	0	35	5	0	510	20	20	845
20	1	UN	1	Caderno pequeno (1/4), capa dura, lisa (diversas cores), costurado (sem espiral), 96 folhas. (formato 140	0	0	0	0	300	0	25	10	0	600	20	20	975



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

				x 202 mm)													
21	1	UN	1	Calculadora de mesa comercial escritório display 12 dígitos	0	4	0	5	10	0	11	0	0	30	2	10	72
22	1	CX	1	Caneta esferográfica AZUL, com corpo plástico cilíndrico sextavado transparente, com furo lateral antivácuo, ponta de latão e esfera de tungstênio, de no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm, com selo de certificação do INMETRO visível na caixa ou no produto, caixa com 50 unidades.	20	4	2	10	200	1	53	15	10	800	10	20	1145
23	1	CX	1	Caneta esferográfica PRETA, com corpo plástico cilíndrico sextavado transparente, com furo lateral antivácuo, ponta de latão e esfera de tungstênio, de no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm, com selo de certificação do INMETRO visível na caixa ou no produto, caixa com 50 unidades.	20	1	2	0	200	1	51	15	10	200	10	20	530
24	1	CX	1	Caneta esferográfica VERMELHA, com corpo plástico cilíndrico sextavado transparente, com furo lateral antivácuo, ponta de latão e esfera de tungstênio, de no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm, com selo de certificação do INMETRO visível na caixa ou no produto, caixa com 50 unidades.	20	1	2	4	200	1	19	15	10	200	5	20	497
25	1	CX	1	Caneta marca texto, caixa com 12 unidades, cor única, podendo ser amarela, azul, laranja, rosa ou verde.	10	0	2	60	300	2	26	15	4	1020	10	20	1469
26	1	UN	1	Caneta para quadro branco, cor azul, preta, verde ou vermelha.	50	0	0	30	400	5	105	10	10	300	20	25	955
27	1	UN	1	Caneta permanente, ponta em 2,0mm, nas cores azul, vermelha ou preta	20	10	4	10	200	0	50	3	10	500	15	25	847
28	1	PCT	1	Capa para encadernação em PVC, tamanho A4, azul, pacote com 100 unidades.	0	0	0	0	50	1	0	0	3	0	5	0	59
29	1	PCT	1	Capa para encadernação em PVC, tamanho A4, incolor, pacote com 100 unidades	0	0	0	50	50	1	0	0	3	0	5	5	114
30	1	UN	1	Cartolina 50x66 cm; gramatura 150 g; nas cores amarela, azul, branca, rosa ou verde	0	0	0	0	550	0	10	0	0	800	5	50	1415
31	1	UN	1	Cartona 50x65 cm, nas cores amarelo, azul ciano, laranja, preta, verde, vermelho	0	0	0	0	650	0	20	0	0	600	5	20	1295
32	1	CX	1	Clipes niquelados nº 1/0, caixa com 100 unidades.	10	0	0	0	200	0	22	10	3	230	10	25	510
33	1	CX	1	Clipes niquelados nº 3/0, caixa com 100 unidades.	5	0	1	0	150	0	14	5	0	1000	10	100	1285
34	1	CX	1	Clipes niquelados nº 8/0, caixa com 100 unidades.	0	2	1	0	100	0	12	5	0	0	10	100	230
35	1	FR	1	Cola branca, líquida, frasco de 1Kg.	5	0	0	2	200	0	6	0	0	130	5	15	363
36	1	CX	1	Cola branca líquida, com no mínimo 35 g, caixa com 12 unidades.	6	0	0	10	250	0	14	2	0	250	5	20	557
37	1	CX	1	Cola colorida, alto relevo, atóxica, caixa c/ 06, mínimo de 23g cada unidade	0	0	0	0	500	0	5	0	0	360	5	15	885
38	1	UN	1	Cola em bastão, atóxica, multiuso, bisnaga com 10g	20	6	0	0	500	0	30	15	0	700	10	20	1301
39	1	FR	1	Cola isopor, frasco com no mínimo 35g.	0	0	0	0	50	0	0	0	0	210	5	10	275
40	1	UN	1	Corretivo fita material: polietileno.	35	15	10	25	50	0	70	0	0	350	0	30	585
41	1	CX	1	Corretivo líquido, à base d'água, contendo 18mL, caixa com 12 unidades.	3	2	0	0	50	0	30	10	0	105	5	10	215
42	1	UN	1	Envelope 114x229mm sem CEP/pc.	0	0	100	0	150	0	6	100	150	1000	10	100	1616
43	1	UN	1	Envelope saco offset branco 240x340mm.	80	0	200	30	150	0	106	100	60	200	10	100	1036
44	1	UN	1	Envelope saco pardo 176x250mm.	80	100	0	0	150	0	30	150	0	2050	10	100	2670
45	1	UN	1	Envelope saco pardo 240x340mm.	80	100	0	30	150	0	250	150	0	2050	10	100	2920
46	1	UN	1	Envelope saco pardo 310x410mm.	80	0	0	30	150	0	100	150	0	2050	10	100	2670
47	1	UN	1	Escalímetro; material: plástico injetado – tamanho: 30cm, escala graduação: 1:100, 1:200, 1:250, 1:300, 1:400 e 1:500	0	0	0	0	30	0	0	0	10	20	0	50	110
48	1	UN	1	Escalímetro triangular Nº1, corpo em resina de ABS Branco, escalas em baixo relevo, laterais coloridas para facilitar a localização das escalas. Escalas: 1:20; 1:25; 1:50; 1:75; 1:100; 1:125; medida 320x25mm	0	0	0	0	30	0	0	10	0	0	10	50	100
49	1	UN	1	Estilete tipo largo, com cabo emborrachado, lâmina de aço de carbono e trava de segurança	15	0	0	5	120	0	22	10	3	110	10	50	345
50	1	UN	1	Extrator de grampos em inox.	20	5	5	15	300	0	41	10	0	100	15	15	526
51	1	UN	1	Fita adesiva dupla face 19 mm x 30 m.	0	5	2	10	300	5	47	20	15	250	30	60	744



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

52	1	UN	1	Fita adesiva para demarcação de solo com no mínimo 48mm x 30m aproximadas).	0	0	0	0	50	5	20	10	0	0	10	20	115
53	1	UN	1	Fita adesiva transparente 12mm x 50m, diâmetro interno aproximadamente 75mm	20	20	2	10	500	5	50	20	20	250	5	60	962
54	1	UN	1	Fita adesiva transparente 50 mm x 50 m.	20	20	2	30	500	5	45	20	20	1050	30	100	1842
55	1	UN	1	Fita crepe tamanho aproximado de 24mmx50m, unidade	10	10	2	7	500	5	55	20	0	500	100	100	1309
56	1	CX	1	Folha de papel tamanho A4 75 g/m², 210x297 mm, branca, caixa com 5000 folhas.	35	35	20	30	550	4	92	25	100	600	20	100	1611
57	1	PCT	1	Folha de papel tamanho ofício 2, 75 g/m², 216x330 mm, resma com 500 folhas.	20	5	0	0	100	0	10	10	0	100	10	10	265
58	1	PCT	1	Folha papel vergê, A4, gramatura 120 g, nas cores azul clara, amarela, amarela clara, verde clara ou branca, pacote com 50 folhas	0	0	0	0	400	0	20	0	0	200	5	10	635
59	1	CX	1	Giz de cera, caixa com no mínimo 95g com 12 cores variada	0	0	0	10	255	0	20	5	0	100	5	25	420
60	1	CX	1	Giz escolar branco para aplicação em quadro negro, atóxico, antialérgico, caixa com no mínimo 50 palitos.	0	0	0	0	230	0	0	0	0	50	5	10	295
61	1	CX	1	Giz escolar colorido para aplicação em quadro negro, atóxico, antialérgico, 04 cores, caixa com no mínimo 50 palitos.	0	0	0	0	200	0	0	0	0	10	5	10	225
62	1	EMB	1	Grafite 0,5 mm HB, cartuchos com 12 grafites.	0	20	0	0	200	0	100	0	30	100	10	20	480
63	1	EMB	1	Grafite 0,7 mm HB, cartuchos com 12 grafites.	30	20	0	4	200	10	100	0	30	100	10	20	524
64	1	UN	1	Grampeador de metal, 26/6, com no mínimo 15cm e máximo 20cm	20	0	0	10	350	0	53	15	5	230	10	20	713
65	1	UN	1	Grampeador grande de mesa em metal capacidade mínima para 100 folhas	10	0	0	2	30	0	16	10	5	30	5	10	118
66	1	CX	1	Grampo 23/10, em arame aço revestido com tratamento antiferrugem, tipo acobreado, caixa com 5.000 grampos.	15	0	0	10	100	0	4	10	0	100	10	25	274
67	1	CX	1	Grampo 23/13, em arame aço revestido com tratamento antiferrugem, tipo acobreado. Caixa com 5.000 grampos.	20	0	0	10	100	0	0	10	5	100	10	25	280
68	1	CX	1	Grampo 26/6 em arame aço com tratamento antiferrugem, tipo acobreado, caixa com 5.000 grampos.	30	0	10	10	500	0	112	10	5	1600	10	25	2312
69	1	CX	1	Lápis de cor em formato sextavado, de fabricação nacional, não tóxico, tamanho grande, conjunto de 24 cores variadas.	0	0	0	15	300	0	22	0	0	560	5	50	952
70	1	CX	1	Lápis preto nº 2, caixa com 144 unidades	10	2	1	7	200	0	11	3	0	600	5	20	859
71	1	UN	1	Lapiseira 0,5mm com ponta e prendedor de bolso metálico.	0	5	0	4	150	0	30	20	30	100	10	20	369
72	1	UN	1	Lapiseira 0,7mm com ponta e prendedor de bolso metálico.	20	5	10	4	150	10	30	20	30	100	10	20	409
73	1	UN	1	Livro ata com 100 folhas numeradas, medidas aproximadas, 30x21cm.	20	0	0	0	50	0	17	20	2	20	10	10	149
74	1	UN	1	Livro ata com 200 folhas numeradas, medidas aproximadas 30x21cm.	20	0	0	0	50	0	0	10	2	26	10	10	128
75	1	UN	1	Livro protocolo, pequeno, com 50 folhas numeradas.	30	0	0	4	120	0	3	20	0	106	15	10	308
76	1	UN	1	Marcador permanente, composição: álcool, corante e resina sintética, cores diversas.	10	5	0	0	50	0	0	0	0	200	0	15	280
77	1	CX	1	Massa de modelar, atóxico, caixa de 90g, com 6 cores, branco, amarelo, vermelho, azul, verde, marrom	0	0	0	0	200	0	30	0	0	1000	5	50	1285
78	1	UN	1	Mola para encadernação, 20 mm.	0	0	0	2	0	30	0	0	0	200	0	15	247
79	1	PCT	1	Mola para encadernação, 50 mm, pacote com 12 unidades.	0	0	0	2	0	0	0	0	0	52	0	10	64
80	1	UN	1	Molha dedo em pasta 12g	10	20	0	10	70	0	6	7	0	100	15	10	248
81	1	UN	1	Papel celofane, tamanho mínimo 85cm x 1m, nas cores azul, amarelo, branco, rosa e vermelho.	0	0	0	0	500	0	35	0	0	450	10	100	1095
82	1	RL	1	Papel Contact, rolo 45cm x 10 m nas cores amarelo, azul, branco, prata, roxo, verde, vermelho ou preto	0	0	0	0	120	0	0	0	0	300	10	15	445
83	1	RL	1	Papel Contact transparente, rolo 45 cm x 10 m.	0	0	0	0	120	0	1	0	0	100	5	15	241
84	1	EMB	1	Papel Couche branco liso A4, mínimo 170 g, Off Paper, embalagem com 50 unidades.	0	0	0	0	120	0	10	0	0	1000	5	15	1150



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

85	1	UN	1	Papel crepom, tamanho 48 cm x 2 m, nas cores amarelo, verde, azul, laranja ou rosa	0	0	0	0	150	0	10	0	0	1500	5	100	1765
86	1	UN	1	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, textura: liso – tamanho aproximado 60x40cm, liso, cores variadas.	0	0	0	0	700	0	10	0	0	2300	0	100	3110
87	1	UN	1	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, texturizado.	0	0	0	0	700	0	10	0	0	1800	0	50	2560
88	1	RL	1	Papel pardo acetinado 80 g, 60 cm de largura, rolo com aproximadamente 14Kg e aproximadamente 200 metros.	0	0	0	1	60	0	4	0	0	19	5	15	104
89	1	UN	1	Pasta AZ tamanho ofício, LE (lombo estreito), com reforço metálico na extremidade	0	0	0	0	150	0	0	0	30	30	10	10	230
90	1	UN	1	Pasta AZ tamanho ofício, LL (lombo largo), com reforço metálico na extremidade	0	0	0	0	150	0	0	0	30	70	10	10	270
91	1	UN	1	Pasta catálogo preta tamanho ofício, com 50 sacos de quatro furos	10	0	0	0	120	0	96	10	5	1000	10	25	1276
92	1	UN	1	Pasta plástica com elástico, em PVC, medidas aproximadas 245x335x3mm, transparente incolor.	0	0	0	20	200	0	65	0	0	600	10	20	915
93	1	UN	1	Pasta plástica, "L" com bolso interno, tamanho ofício, cor fumê	0	0	0	0	300	20	10	10	0	1000	10	100	1450
94	1	UN	1	Pasta sanfonada com 12 divisórias para ofício 2, tamanho aproximado 250x380mm, em plástico transparente incolor.	15	0	0	30	150	0	22	0	0	300	10	25	552
95	1	CX	1	Pasta suspensa marmorizada e plastificada (pintada) 240 g/m², com suporte de plástico com reforço, com visor, pasta para documentos tamanho ofício, caixa com 50 unidades	5	0	0	0	150	2	1010	10	0	0	10	10	1197
96	1	UN	1	Perfurador 2 furos, todo em metal com guia plástica capacidade para até 30 folhas	10	0	2	0	50	0	25	5	0	10	5	15	122
97	1	UN	1	Perfurador 2 furos, todo em metal, capacidade 100 folhas.	5	0	0	1	25	0	5	5	0	10	5	5	61
98	1	EMB	1	Pilha moeda, modelo CR2032. Embalagem com 05 unidades	0	0	0	10	50	0	10	0	0	580	0	20	670
99	1	EMB	1	Pilhas Alcalinas 9 V embalagem com 1 unidade.	0	0	4	0	150	0	10	10	0	200	10	20	404
100	1	EMB	1	Pilhas alcalinas AA embalagem com 4 unidades.	0	4	4	15	200	10	47	10	0	600	10	20	920
101	1	EMB	1	Pilhas alcalinas AAA embalagem com 2 unidades.	30	20	4	20	320	10	89	10	50	1000	10	20	1583
102	1	EMB	1	Pilhas alcalinas C embalagem com 2 unidades.	0	2	4	0	200	0	10	10	0	50	10	20	306
103	1	EMB	1	Pilhas alcalinas D embalagem com 2 unidades.	0	0	4	0	200	0	10	10	0	50	10	20	304
104	1	CX	1	Pincel atômico especial para quadro branco magnético, caixa c/12 unidades, nas cores azul, preto, verde ou vermelho	10	0	0	10	150	0	31	0	0	330	3	25	559
105	1	UN	1	Pincel atômico ponta chanfrada, na cor de tinta azul.	15	0	0	0	100	0	15	0	0	10	3	100	243
106	1	UN	1	Pincel atômico ponta chanfrada, na cor de tinta preta.	15	0	0	0	100	0	15	0	0	110	3	100	343
107	1	UN	1	Pincel atômico ponta chanfrada, na cor de tinta vermelha.	15	0	0	0	100	0	15	0	0	184	3	100	417
108	1	UN	1	Pincel tamanho 12.	0	0	0	0	200	0	13	0	0	120	10	100	443
109	1	UN	1	Pincel tamanho 14.	0	0	0	0	150	0	13	0	0	120	10	100	393
110	1	UN	1	Pincel tamanho 18.	0	0	0	0	150	0	13	0	0	120	10	100	393
111	1	UN	1	Pincel tamanho 20.	0	0	0	0	150	0	13	0	0	120	10	100	393
112	1	UN	1	Porta lápis e cliques (duplo) em acrílico.	15	0	10	0	150	5	30	15	10	220	10	30	495
113	1	UN	1	Porta papel de mesa triplo, em acrílico	20	8	0	0	150	5	26	10	0	45	10	20	294
114	1	CX	1	Prendedor de papel em metal mínimo 25 mm, caixa com 12 unidades.	8	0	0	0	250	5	50	0	0	200	10	10	533
115	1	UN	1	Régua, 30cm em polietileno, resistente, transparente incolor, com numeração	20	10	2	15	350	0	36	10	12	300	15	25	795
116	1	RL	1	Rolo de TNT tamanho 1,40x50m, nas cores: azul, amarelo, rosa, verde e vermelho	0	0	0	5	150	0	3	0	0	415	5	30	608
117	1	UN	1	Saco plástico transparente, tamanho ofício, com 4 furos, para pasta catálogo.	40	1500	0	10	3000	0	360	500	100	1500	1000	1000	9010
118	1	UN	1	Tesoura grande, uso geral, tamanho total da tesoura de aproximadamente 22 cm.	20	0	2	10	150	0	42	10	5	230	15	50	534
119	1	UN	1	Tesoura, pequena, escolar, sem ponta, lâmina em aço inox, 13cm, cabo em polipropileno anatômico	0	3	2	0	400	0	20	10	8	300	15	50	808

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**

120	1	FR	1	Tinta para carimbo na cor preta.	20	0	0	0	90	0	0	0	10	200	10	10	340
121	1	FR	1	Tinta para carimbo na cor vermelha	0	0	0	0	10	0	0	0	0	200	10	10	230
122	1	EMB	1	Tinta t�mpera, embalagem com 250mL, em diversas cores	0	0	0	0	200	0	0	0	0	600	5	50	855
123	1	CX	1	Tinta t�mpera, produto at�xico, cores: verde, amarelo, branco, vermelho, azul, preto, com no m�nimo 15mL cada unidade, caixa com 6 unidades	0	0	0	0	350	0	10	0	0	400	5	50	815
Total					1327	1971	419	805	27962	149	4566	1905	881	50102	2099	5305	97491

Legenda:

GP: Gabinete do Prefeito
SMAD: Secretaria Municipal de Administra��o
SMDEC: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econ�mico
SMDR: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
SMED: Secretaria Municipal de Educa��o
SMGEP: Secretaria Municipal de Gest�o e Planejamento
SMDESCH: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habita��o
SMMA: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SMOP: Secretaria Municipal de Obras
SMS: Secretaria Municipal da Sa�de
SMVSU: Secretaria Municipal de Via��o e Servi�os Urbanos
SMDECT: Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo

1.3. NECESSIDADE DE PARCELAMENTO:

- ☒ **SIM, justificativa:** Buscar a ampla competi  o e evitar a concentra  o de mercado.
☐ **N O, justificativa:**

De acordo com o [artigo 40, inciso V, al nea b\) da Lei n  14.133/21](#), em regra, as compras ou servi os devem ser divididos em tantas parcelas quantas forem vi veis t cnica e economicamente. Isso   feito para promover o melhor aproveitamento dos recursos dispon veis no mercado e ampliar a competitividade sem perda da economia de escala. Na presente demanda,   poss vel adotar o parcelamento do objeto, uma vez que n o h  motivo para n o faz -lo.

1.4. SE TRATA DE UMA CONTRATA  O CORRELATA OU INTERDEPENDENTE:

- ☐ **SIM, indique a qual contrata  o est  vinculada (n  do processo/objeto):**
☒ **N O.**

N o se verifica contrata  es correlatas ou interdependentes para a viabilidade e contrata  o desta demanda.

1.5. INDICA  O DA PREVISIBILIDADE DE AQUISI  O NO PLANO DE CONTRATA  O ANUAL:

A contrata  o pretendida est  prevista no Plano de Contrata  es Anual do Munic pio de Montenegro referente ao exerc cio de 2025, como se verifica no **item n.  9** desse documento, estando assim alinhada com o planejamento desta Administra  o.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO****2. ANÁLISE DA CONTRATAÇÃO ANTERIOR**

Em contratações anteriores, o fornecimento atendeu às especificações e prazos estabelecidos, sem intercorrências relevantes. Essas experiências serviram de base para a definição das condições previstas neste ETP.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**a) Requisitos indispensáveis:**

- Fornecimento de materiais novos, originais e em perfeitas condições de uso;
- Embalagens originais e lacradas, contendo identificação do fabricante, marca, validade (quando aplicável) e número do lote;
- Produtos não obsoletos ou fora de linha, compatíveis com os padrões de mercado;
- Observância às normas da ABNT e demais legislações e certificações obrigatórias (INMETRO, ANVISA, MAPA, MTE, conforme aplicável);
- Entrega dos materiais em condições adequadas de conservação, livres de avarias e dentro dos prazos estabelecidos;
- Os itens deverão atender integralmente às características definidas no Edital e no Termo de Referência;
- Pedido mínimo por lote: 01 (uma) unidade.

b) Prazos e condições de entrega:

- O **prazo máximo de entrega** dos materiais será de **20 (vinte) dias** após o recebimento da **Nota de Empenho**;
- Os materiais poderão ser **entregues antecipadamente**, desde que atendam integralmente às especificações;
- O **recebimento definitivo** ficará condicionado à **conferência e aceite** pela comissão responsável de cada Secretaria;
- Em caso de mercadoria **incompatível com as especificações do edital**, a contratada deverá realizar a **substituição no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis**, sem ônus adicional à Administração;
- Os **locais de entrega** serão informados no momento da emissão da Nota de Empenho.

c) Locais e horários de recebimento das mercadorias:

Local / Unidade	Horário de Recebimento
Almoxarifado	7h30 às 11h30 e 13h30 às 16h30
Serviço de Nutrição Escolar	8h às 12h e 13h30 às 16h30
SMED Administração	8h às 12h e 13h30 às 16h30
EMEFs Adolfo Schüler, Ana Beatriz Lemos, Bairro São Paulo, Bernardino Luis de Souza, Carlos Frederico Schubert, Cinco de Maio, Dona Clara Camarão, Dr. Walter Belian, Etelvino de Araújo Cruz, Henrique Pedro Zimmermann, José Pedro Steigleder, Lena Pithan, Manoel José da Motta, Pedro João Müller, Profª Maria Josepha Alves de Oliveira	7h30 às 11h30 e 13h às 17h (sexta-feira: 8h às 11h)
EMEFs Bárbara Heledora, Militão José de Azeredo	7h30 às 11h30
EMEFs Bello Faustino dos Santos, Carolina Augusta B. Kochemborger, Jacob Haubert, Profª Mafalda Padilha	13h às 17h
EMEIs Adenillo Edgar Rübenich, Dr. José Flores Cruz, Emma Ramos de Moraes, Esperança, Gente Miúda, Profª Maria Laurinda Leindecker, Santo Antônio	7h30 às 11h30 e 13h às 17h



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

d) Justificativa dos requisitos definidos:

- Os requisitos foram definidos com base nas **necessidades permanentes das unidades administrativas e de ensino**, que utilizam os materiais de expediente de forma contínua;
- As exigências visam **assegurar qualidade, durabilidade e eficiência**, bem como **otimizar os recursos públicos**;
- As especificações técnicas foram estabelecidas de modo a **evitar aquisições de baixa qualidade**, garantindo a funcionalidade e a economicidade;
- Busca-se **ampla competitividade e isonomia** entre fornecedores, evitando restrições desnecessárias.

e) Aderência aos padrões de mercado:

- As especificações foram definidas com base em **levantamento de mercado e atas de outros órgãos públicos**, garantindo viabilidade e compatibilidade comercial;
- Foram observados os **padrões usuais e atualizados** de mercado aplicáveis aos materiais de expediente.

f) Requisitos que não limitem a competição

- Não haverá **indicação de marcas, fabricantes ou modelos específicos**, salvo quando necessário como **referência técnica**, acompanhada da expressão “ou equivalente”;
- As especificações foram elaboradas de forma **clara, objetiva e compatível com o mercado**, permitindo ampla participação de fornecedores;
- Os requisitos visam **evitar dependência técnica ou comercial** de fornecedor único, promovendo isonomia e economicidade.

g) Atendimento à necessidade da contratação:

- A contratação visa garantir o **fornecimento contínuo de insumos essenciais** às rotinas administrativas e pedagógicas;
- Proporcionará **padronização, planejamento e controle orçamentário** das aquisições;
- Assegura **continuidade dos serviços públicos**, evitando interrupções por falta de materiais.

h) Subcontratação: não aplicável, por se tratar de fornecimento direto;

i) Garantia contratual: dispensada, por se tratar de bens de consumo comum e de baixo risco;

j) Assistência técnica: não aplicável;

k) Documentações especiais: não aplicável;

l) Qualificação Econômico-financeira: dispensada, conforme art. 70, III, da Lei nº 14.133/2021;

m) Qualificação Técnica: não aplicável;

n) Indicação ou vedação de marcas/modelos: vedada, salvo referência exemplificativa, assegurando **ampla concorrência**.

4. LEVANTAMENTO DAS SOLUÇÕES EXISTENTES E VIABILIDADE DE MERCADO, ECONÔMICA E OPERACIONAL

A Secretaria Municipal de Educação presume o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Materiais de Expediente para a Administração Municipal.

a) Solução 1 – Registro de Preços via Pregão Eletrônico

a.1) Viabilidade de mercado: A Secretaria considera que o Registro de Preços via Pregão Eletrônico é a solução mais adequada, tendo em vista que os itens da planilha orçamentária referem-se a bens comuns e de consumo, amplamente disponíveis no mercado. Há grande oferta de fornecedores aptos ao atendimento, conforme se observa em contratações similares realizadas por diversos órgãos da Administração Pública. A modalidade de pregão eletrônico amplia a competitividade, garantindo transparência, economicidade e melhores condições de preço para o Município.

a.2) Viabilidade econômica: Foi realizada pesquisa preliminar de preços no portal Compras.gov.br, obtendo-se, no mínimo, três cotações por item. A padronização dos produtos e das condições de aquisição favorece a redução de custos e a previsibilidade orçamentária. O valor total estimado da contratação é de **R\$ 1.124.627,61**, conforme planilha

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**

orçamentária anexa, resultante da soma dos itens pesquisados. A contratação por registro de preços permitirá a aquisição conforme a necessidade das secretarias, otimizando recursos e evitando o acúmulo de estoque.

Produto	Quant.	Valor Estimado Unit.	Valor Estimado Total
Agenda comercial de mesa; tamanho mínimo 14x20cm	448	R\$ 22,79	R\$ 10.209,92
Alfinete comum com cabeça, arame de aço com acabamento niquelado, 32mm comprimento nº 29 – caixa com 50 unidades.	222	R\$ 3,40	R\$ 754,80
Alfinete de segurança nº 2, caixa com 100 unidades.	368	R\$ 10,63	R\$ 3.911,84
Alfinete para mapas, nº 3, caixa com 50 unidades	368	R\$ 4,51	R\$ 1.659,68
Almofada para carimbo nº 3, tinta preta.	116	R\$ 4,37	R\$ 506,92
Almofada para carimbo nº 3, tinta vermelha.	99	R\$ 4,50	R\$ 445,50
Apagador de lousa, com porta giz, em madeira e feltro.	74	R\$ 4,04	R\$ 298,96
Apagador para quadro branco.	250	R\$ 3,35	R\$ 837,50
Aplicador de cola quente, grande, com certificação Inmetro, potência 40w, bivolt, para bastão de cola 11,2x300mm	290	R\$ 26,27	R\$ 7.618,30
Apontador de lápis, em metal.	1657	R\$ 0,71	R\$ 1.176,47
Arquivo morto de papelão revestido em Kraft, não reciclado, medidas 350x130x245mm, embalagem com 50 unidades.	912	R\$ 2,67	R\$ 2.435,04
Arquivo morto poli onda 350x130x245mm, cor amarela	550	R\$ 3,89	R\$ 2.139,50
Atilho de borracha, amarelo, nº 18, pacote com 1Kg.	1215	R\$ 19,29	R\$ 23.437,35
Balão, tamanho 09, em cores variadas. Pacote com 50 unidades.	1171	R\$ 12,06	R\$ 14.122,26
Bloco de desenho A4, branco, com 20 folhas, gramatura aproximada 140 g.	765	R\$ 9,82	R\$ 7.512,30
Borracha branca látex – nº 60, com 50 unidades.	616	R\$ 31,66	R\$ 19.502,56
Caderno grande, capa dura, espiral, 96 folhas.	934	R\$ 9,30	R\$ 8.686,20
Caderno grande, capa dura, espiral, 200 folhas.	720	R\$ 11,28	R\$ 8.121,60
Caderno pequeno (1/4), capa dura, espiral, 160 folhas.	845	R\$ 10,99	R\$ 9.286,55
Caderno pequeno (1/4), capa dura, lisa (diversas cores), costurado (sem espiral), 96 folhas. (formato 140 x 202 mm)	975	R\$ 5,43	R\$ 5.294,25
Calculadora de mesa comercial escritório display 12 dígitos	72	R\$ 15,21	R\$ 1.095,12
Caneta esferográfica AZUL, com corpo plástico cilíndrico sextavado transparente, com furo lateral antivácuo, ponta de latão e esfera de tungstênio, de no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm, com selo de certificação do INMETRO visível na caixa ou no produto, caixa com 50 unidades	1145	R\$ 27,72	R\$ 31.739,40
Caneta esferográfica PRETA, com corpo plástico cilíndrico sextavado transparente, com furo lateral antivácuo, ponta de latão e esfera de tungstênio, de no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm, com selo de certificação do INMETRO visível na caixa ou no produto, caixa com 50 unidades	530	R\$ 28,27	R\$ 14.983,10
Caneta esferográfica VERMELHA, com corpo plástico cilíndrico sextavado transparente, com furo lateral antivácuo, ponta de latão e esfera de tungstênio, de no mínimo 1mm, carga efetiva mínima de 10cm, com selo de certificação do INMETRO visível na caixa ou no produto, caixa com 50 unidades	497	R\$ 29,69	R\$ 14.755,93
Caneta marca texto, caixa com 12 unidades, cor única, podendo ser amarela, azul, laranja, rosa ou verde	1469	R\$ 9,83	R\$ 14.440,27
Caneta para quadro branco, cor azul, preta, verde ou vermelha.	955	R\$ 1,65	R\$ 1.575,75
Caneta permanente, ponta em 2,0mm, nas cores azul, vermelha ou preta	847	R\$ 1,69	R\$ 1.431,43



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Capa para encadernação em PVC, tamanho A4, azul, pacote com 100 unidades.	59	R\$ 38,61	R\$ 2.277,99
Capa para encadernação em PVC, tamanho A4, incolor, pacote com 100 unidades.	114	R\$ 28,77	R\$ 3.279,78
Cartolina 50x66 cm; gramatura 150 g; nas cores amarela, azul, branca, rosa ou verde	1415	R\$ 1,21	R\$ 1.712,15
Cartona 50x65 cm, nas cores amarelo, azul ciano, laranja, preta, verde, vermelho	1295	R\$ 1,07	R\$ 1.385,65
Clipes niquelados nº 1/0, caixa com 100 unidades.	510	R\$ 1,96	R\$ 999,60
Clipes nº 3/0, caixa com 100 unidades.	1285	R\$ 2,86	R\$ 3.675,10
Clipes nº 8/0, caixa com 100 unidades.	230	R\$ 4,91	R\$ 1.129,30
Cola branca, líquida, frasco de 1Kg.	363	R\$ 9,43	R\$ 3.423,09
Cola branca líquida, com no mínimo 35 g, caixa com 12 unidades.	557	R\$ 14,37	R\$ 8.004,09
Cola colorida, alto relevo, atóxica, caixa c/ 06, mínimo de 23g cada unidade	885	R\$ 5,37	R\$ 4.752,45
Cola em bastão, atóxica, multiuso, bisnaga com 10g	1301	R\$ 1,51	R\$ 1.964,51
Cola isopor, frasco com no mínimo 35g.	275	R\$ 4,18	R\$ 1.149,50
Corretivo fita; material: polietileno.	585	R\$ 4,43	R\$ 2.591,55
Corretivo líquido, à base d'água, contendo 18mL, caixa com 12 unidades.	215	R\$ 21,43	R\$ 4.607,45
Envelope 114x229mm sem CEP/rpc.	1616	R\$ 0,15	R\$ 242,40
Envelope saco offset branco 240x340mm.	1036	R\$ 0,43	R\$ 445,48
Envelope saco pardo 176x250mm.	2670	R\$ 0,18	R\$ 480,60
Envelope saco pardo 240x340mm.	2920	R\$ 0,33	R\$ 963,60
Envelope saco pardo 310x410mm.	2670	R\$ 0,48	R\$ 1.281,60
Escalímetro; material: plástico injetado – tamanho 30cm, escala graduação: 1:100, 1:200, 1:250, 1:300, 1:400 e 1:500.	110	R\$ 26,02	R\$ 2.862,20
Escalímetro triangular Nº1, corpo em resina de ABS Branco, escalas em baixo relevo, laterais coloridas para facilitar a localização das escalas. Escalas: 1:20; 1:25; 1:50; 1:75; 1:100; 1:125, medida 320x25mm	100	R\$ 16,32	R\$ 1.632,00
Estilete tipo largo, com cabo emborrachado, lâmina de aço de carbono e trava de segurança	345	R\$ 4,57	R\$ 1.576,65
Extrator de grampos em inox.	526	R\$ 1,75	R\$ 920,50
Fita adesiva dupla face 19 mm x 30 m.	744	R\$ 7,40	R\$ 5.505,60
Fita adesiva para demarcação de solo com no mínimo 48mm x 30m	115	R\$ 33,52	R\$ 3.854,80
Fita adesiva transparente 12mm x 50m, diâmetro interno aproximadamente 75mm.	962	R\$ 1,23	R\$ 1.183,26
Fita adesiva transparente 50 mm x 50 m.	1842	R\$ 3,25	R\$ 5.986,50
Fita crepe tamanho aproximado de 24mmx50m, unidade	1309	R\$ 6,33	R\$ 8.285,97
Folha de papel tamanho A4 75 g/m², 210x297 mm, branca, caixa com 5.000 folhas.	1611	R\$ 221,70	R\$ 357.158,70
Folha de papel tamanho ofício 2, 75 g/m², 216x330 mm, resma com 500 folhas	265	R\$ 30,67	R\$ 8.127,55
Folha papel vergê, A4, gramatura 120 g, nas cores azul clara, amarela, amarela clara, verde clara ou branca, pacote com 50 folhas.	635	R\$ 10,59	R\$ 6.724,65
Giz de cera, caixa com no mínimo 95g com 12 cores variadas .	420	R\$ 3,94	R\$ 1.654,80
Giz escolar branco para aplicação em quadro negro, atóxico, antialérgico, caixa com no mínimo 50 palitos.	295	R\$ 3,82	R\$ 1.126,90
Giz escolar colorido para aplicação em quadro negro, atóxico, antialérgico, 04 cores, caixa com no mínimo 50 palitos.	225	R\$ 4,73	R\$ 1.064,25
Grafite 0,5 mm HB, cartuchos com 12 grafites.	480	R\$ 0,45	R\$ 216,00
Grafite 0,7 mm HB, cartuchos com 12 grafites.	524	R\$ 0,48	R\$ 251,52

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**

Grampeador de metal, 26/6, com no mínimo 15cm e máximo 20cm	713	R\$ 20,05	R\$ 14.295,65
Grampeador grande de mesa em metal capacidade mínima para 100 folhas	118	R\$ 42,52	R\$ 5.017,36
Grampo 23/10, em arame aço revestido com tratamento antiferrugem, tipo acobreado, caixa com 5.000 grampos.	274	R\$ 19,12	R\$ 5.238,88
Grampo 23/13, em arame aço revestido com tratamento antiferrugem, tipo acobreado. Caixa com 5.000 grampos.	280	R\$ 15,72	R\$ 4.401,60
Grampo 26/6 em arame aço com tratamento antiferrugem, tipo acobreado, caixa com 5.000 grampos.	2312	R\$ 3,59	R\$ 8.300,08
Lápis de cor em formato sextavado, de fabricação nacional, não tóxico, tamanho grande, conjunto de 24 cores variadas	952	R\$ 6,76	R\$ 6.435,52
Lápis preto nº 2, caixa com 144 unidades.	859	R\$ 27,73	R\$ 23.820,07
Lapiseira 0,5mm com ponta e prendedor de bolso metálico	369	R\$ 3,70	R\$ 1.365,30
Lapiseira 0,7mm com ponta e prendedor de bolso metálico	409	R\$ 2,94	R\$ 1.202,46
Livro ata com 100 folhas numeradas, medidas aproximadas, 30x21cm.	149	R\$ 9,77	R\$ 1.455,73
Livro ata com 200 folhas numeradas, medidas aproximadas 30x21cm.	128	R\$ 17,68	R\$ 2.263,04
Livro protocolo pequeno com 50 folhas numeradas	308	R\$ 8,51	R\$ 2.621,08
Marcador permanente, composição: álcool, corante e resina sintética, cores diversas	280	R\$ 9,57	R\$ 2.679,60
Massa de modelar, atóxico, caixa de 90g, com 6 cores, branco, amarelo, vermelho, azul, verde, marrom	1285	R\$ 2,17	R\$ 2.788,45
Mola para encadernação, 20 mm.	247	R\$ 0,44	R\$ 108,68
Mola para encadernação, 50 mm, pacote com 12 unidades.	64	R\$ 27,54	R\$ 1.762,56
Molha dedo em pasta 12g	248	R\$ 1,59	R\$ 394,32
Papel celofane, tamanho mínimo 85cm x 1m, nas cores azul, amarelo, branco, rosa e vermelho	1095	R\$ 1,30	R\$ 1.423,50
Papel Contact, rolo 45cm x 10 m nas cores amarelo, azul, branco, prata, roxo, verde, vermelho ou preto	445	R\$ 38,59	R\$ 17.172,55
Papel Contact transparente, rolo 45 cm x 10 m	241	R\$ 29,44	R\$ 7.095,04
Papel Couche branco liso A4, mínimo 170 g, Off Paper, embalagem com 50 unidades	1150	R\$ 16,27	R\$ 18.710,50
Papel crepom, tamanho 48 cm x 2 m, nas cores amarelo, verde, azul, laranja ou rosa.	1765	R\$ 1,00	R\$ 1.765,00
Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, textura: liso – tamanho aproximado 60x40cm, liso, cores variadas.	3110	R\$ 1,72	R\$ 5.349,20
Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, texturizado	2560	R\$ 1,65	R\$ 4.224,00
Papel pardo acetinado 80g, 60cm de largura, rolo com aproximadamente 14Kg e aproximadamente 200 metros	104	R\$ 95,12	R\$ 9.892,48
Pasta AZ tamanho ofício, LE (lombo estreito), com reforço metálico na extremidade	230	R\$ 12,19	R\$ 2.803,70
Pasta AZ tamanho ofício, LL (lombo largo), com reforço metálico na extremidade	270	R\$ 11,80	R\$ 3.186,00
Pasta catálogo preta tamanho ofício, com 50 sacos de quatro furos	1276	R\$ 10,66	R\$ 13.602,16
Pasta plástica com elástico, em PVC, medidas aproximadas 245x335x3mm, transparente incolor	915	R\$ 1,95	R\$ 1.784,25
Pasta plástica, "L" com bolso interno, tamanho ofício, cor fumê	1450	R\$ 1,30	R\$ 1.885,00
Pasta sanfonada com 12 divisórias para ofício 2, tamanho aproximado 250x380mm, em plástico transparente incolor	552	R\$ 13,80	R\$ 7.617,60
Pasta suspensa marmorizada e plastificada (pintada) 240 g/m², com suporte de plástico com reforço, com visor, pasta para documentos tamanho ofício, caixa com 50 unidades	1197	R\$ 97,66	R\$ 116.899,02

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**

Perfurador 2 furos, todo em metal com guia plástica capacidade para até 30 folhas.	122	R\$ 27,71	R\$ 3.380,62
Perfurador 2 furos, todo em metal, capacidade 100 folhas.	61	R\$ 62,37	R\$ 3.804,57
Pilha moeda, modelo CR2032. Embalagem com 05 unidades	670	R\$ 5,33	R\$ 3.571,10
Pilhas Alcalinas 9 V embalagem com 1 unidade.	404	R\$ 7,02	R\$ 2.836,08
Pilhas alcalinas AA embalagem com 4 unidades.	920	R\$ 13,90	R\$ 12.788,00
Pilhas alcalinas AAA embalagem com 2 unidades.	1583	R\$ 2,86	R\$ 4.527,38
Pilhas alcalinas C embalagem com 2 unidades.	306	R\$ 9,83	R\$ 3.007,98
Pilhas alcalinas D embalagem com 2 unidades.	304	R\$ 12,38	R\$ 3.763,52
Pincel atômico especial para quadro branco magnético, caixa c/12 unidades, nas cores azul, preto, verde ou vermelho	559	R\$ 79,98	R\$ 44.708,82
Pincel atômico ponta chanfrada, na cor de tinta azul	243	R\$ 4,22	R\$ 1.025,46
Pincel atômico ponta chanfrada, na cor de tinta preta	343	R\$ 1,75	R\$ 600,25
Pincel atômico ponta chanfrada, na cor de tinta vermelha	417	R\$ 1,25	R\$ 521,25
Pincel tamanho 12.	443	R\$ 2,07	R\$ 917,01
Pincel tamanho 14.	393	R\$ 1,86	R\$ 730,98
Pincel tamanho 18.	393	R\$ 13,44	R\$ 5.281,92
Pincel tamanho 20.	393	R\$ 5,62	R\$ 2.208,66
Porta lápis e cliques (duplo) em acrílico.	495	R\$ 8,83	R\$ 4.370,85
Porta papel de mesa triplo, em acrílico	294	R\$ 36,41	R\$ 10.704,54
Prendedor de papel em metal mínimo 25 mm, caixa com 12 unidades.	533	R\$ 5,78	R\$ 3.080,74
Régua, 30cm em polietileno, resistente, transparente incolor, com numeração.	795	R\$ 1,30	R\$ 1.033,50
Rolo de TNT tamanho 1,40x50m, nas cores: azul, amarelo, rosa, verde e vermelho	608	R\$ 61,09	R\$ 37.142,72
Saco plástico transparente, tamanho ofício, com 4 furos, para pasta catálogo.	9010	R\$ 0,19	R\$ 1.711,90
Tesoura grande, uso geral, tamanho total da tesoura de aproximadamente 22cm.	534	R\$ 8,73	R\$ 4.661,82
Tesoura, pequena, escolar, sem ponta, lâmina em aço inox, 13cm, cabo em polipropileno anatômico	808	R\$ 2,34	R\$ 1.890,72
Tinta para carimbo, na cor preta.	340	R\$ 3,43	R\$ 1.166,20
Tinta para carimbo, na cor vermelha.	230	R\$ 3,57	R\$ 821,10
Tinta têmpera, embalagem com 250mL, em diversas cores.	855	R\$ 3,89	R\$ 3.325,95
Tinta têmpera, produto atóxico, cores: verde, amarelo, branco, vermelho, azul, preto, com no mínimo 15mL cada unidade, caixa com 6 unidades.	815	R\$ 3,69	R\$ 3.007,35

a.3) Viabilidade operacional: A utilização do Sistema de Registro de Preços (SRP) apresenta plena viabilidade operacional, uma vez que:

- Garante fornecimento contínuo de materiais de expediente durante a vigência da ata, evitando desabastecimento;
- Permite o planejamento e a distribuição gradual dos itens, conforme a demanda real das secretarias;
- Dispensa necessidade de grandes espaços de armazenamento;
- Facilita o controle e a execução orçamentária, com valores fixos e previamente definidos;
- É plenamente compatível com os recursos humanos e tecnológicos disponíveis na Administração.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

b) Solução 2 – Dispensa Eletrônica

b.1) Viabilidade de mercado: A dispensa eletrônica é uma forma de contratação direta, prevista na legislação vigente, sem necessidade de licitação formal. É utilizada em situações de pequeno valor ou em casos específicos previstos em lei.

b.2) Viabilidade econômica: O valor estimado para a aquisição dos materiais é de R\$ **1.124.627,61**, conforme planilha orçamentária. Dada a magnitude do valor, não se enquadra como contratação de pequeno porte.

b.3) Viabilidade operacional: De acordo com o Decreto Federal nº 11.871/2023, a dispensa eletrônica é aplicável apenas para contratações com valores inferiores a R\$ 59.906,02. Como o valor global estimado ultrapassa significativamente esse limite, esta solução não é operacionalmente viável para o presente objeto.

c) Solução 3 – Compra Única

c.1) Viabilidade de mercado: A aquisição integral dos materiais de expediente por compra única poderia ser realizada, entretanto exigiria a disponibilização imediata de grande volume de recursos e capacidade logística para armazenamento, o que não se mostra compatível com a estrutura atual da Administração.

c.2) Viabilidade econômica: O valor total estimado para a compra única seria igualmente de R\$ **1.124.627,61** comprometendo de forma imediata o orçamento da Secretaria e reduzindo a flexibilidade de gestão dos recursos.

c.3) Viabilidade operacional: A compra única não é operacionalmente adequada, pois demandaria espaço físico amplo para estocagem de todos os itens, além de controle rigoroso de validade, conservação e distribuição. Considerando que as necessidades de material variam conforme a demanda de cada secretaria ao longo do exercício, esse modelo é ineficiente e não atende à dinâmica operacional da Administração.

5. ANÁLISE E COMPARAÇÃO DAS SOLUÇÕES EXISTENTES E JUSTIFICATIVA DA SOLUÇÃO ELEITA DE ACORDO COM A VIABILIDADE DE MERCADO, ECONÔMICA E OPERACIONAL.

A solução **Registro de Preços via Pregão Eletrônico** foi eleita como a mais adequada e vantajosa para a Administração Municipal pelos seguintes motivos:

- 1. Eficiência operacional:** Permite o fornecimento contínuo e parcelado dos materiais conforme a demanda de cada secretaria, evitando interrupções nas atividades administrativas devido à falta de estoque.
- 2. Vantajosidade econômica:** A padronização de preços e condições de compra possibilita redução de custos, maior controle financeiro e previsibilidade orçamentária.
- 3. Viabilidade de mercado:** Existem diversos fornecedores aptos a fornecer os itens de forma qualificada e dentro dos padrões exigidos pelo Termo de Referência.
- 4. Simplicidade e agilidade no processo:** A contratação por Registro de Preços simplifica a gestão do processo de compras, reduzindo burocracia e tempo de aquisição.

Em função dessas análises, conclui-se que **não há outra solução mais vantajosa ou adequada** às necessidades da Administração, sendo o **Registro de Preços via Pregão Eletrônico** a forma ideal de contratação para aquisição dos Materiais de Expediente.

6. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Não se vislumbram impactos ambientais provenientes desta contratação.

7. DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos a viabilidade de contratação da **Solução 1 – Registro de Preços via Pregão Eletrônico**

Realizadas as tarefas pertinentes ao ETP, encaminho o documento solicitando ciência e aprovação para posterior elaboração do TR.

Montenegro, 27 de novembro de 2025.

Daiane Ribeiro Nery
Assistente administrativa
Responsável pela Elaboração

Gustavo Zanatta
Chefe do Poder Executivo
Autoridade Responsável